

**CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO****ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**

Av. José Grilo – nº 152 – Centro - Cep 29.370-000

Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

PROPOSTA DE PREÇOS (APURAÇÃO)

Cotação de Preços nº 004/2026

Solicitação de Compras/Serviços nº 017/2025, processo nº 10488/2025

RAZÃO SOCIAL	
CNPJ	
ENDEREÇO	
E-MAIL	
TELEFONE	
RESPONSÁVEL	

OBJETO: Contratação de empresa especializada para **Prestação de serviços técnicos de engenharia e arquitetura** para a elaboração de projetos executivos completos e complementares, isto é, elaboração de projeto básico/termo de referência, projeto executivo, planilha de custos, memorial descritivo e cronograma físico-financeiro, visando a construção do edifício da futura sede da Câmara Municipal de Conceição do Castelo/ES e o acompanhamento dos processos de aprovação junto aos órgãos competentes.

Os projetos deverão garantir a segurança estrutural, a otimização do espaço, a modernização das instalações, a modernização da arquitetura, a sustentabilidade e o atendimento pleno às normas técnicas e legislações vigentes, buscando soluções que proporcionem rapidez na construção e eficiência na manutenção futura.

A edificação será constituída em 04 (quatro) pavimentos (subsolo, térreo, 1º pavimento e 2º pavimento), de aproximadamente 430,00 m² cada, com área total de aproximadamente 1.720,00 m².

O terreno onde a edificação será construída está localizado na Rua Adauto Ferreira da Mota, Centro, Conceição do Castelo-ES, lote nº 19-B.

Observação: A Tabela 02 é apresentada neste documento exclusivamente para fins de referência e informação, não devendo ser cotados os projetos e serviços nela descritos.

Ressalta-se que a apresentação da proposta e a cotação de preços deverão restringir-se exclusivamente aos itens constantes da Tabela 01.

**CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO****ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**

Av. José Grilo – nº 152 – Centro - Cep 29.370-000

Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

**PROJETOS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA PARA CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DO
PODER LEGISLATIVO DE CONCEIÇÃO DO CASTELO/ES****TABELA 01 – COTAÇÃO DE PREÇO COM FORNECEDORES**

FONTE	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
COTAÇÃO	01	ESTUDO TOPOGRÁFICO	m²	1720,00		
	02	ELABORAÇÃO DE SONDAGEM SPT	m²	1720,00		
	03	PROJETO DE REUSO DE ÁGUA DE CHUVA	m²	1720,00		
	04	PROJETO DE MINI USINA SOLAR FOTOVOLTAICA	m²	1720,00		
	05	PROJETO DE GLP – GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO	m²	1720,00		
	06	PROJETO DE AUTOMAÇÃO PARA INTEGRAÇÃO DOS PROJETOS DE LUMINOTÉCNICA, ÁUDIO, VÍDEO, AR CONDICIONADO E DEMAIS PROJETOS NECESSÁRIOS	m²	1720,00		
	07	ELABORAÇÃO DE TERMO DE REFERÊNCIA/PROJETO BÁSICO COM ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS	UN	01		
VALOR GLOBAL					R\$	

Validade da proposta (mínimo de 60 dias): _____ dias.

Data da proposta: ____/____/2026.

DECLARO que o preço indicado contempla todos os custos diretos e indiretos incorridos na data da apresentação desta proposta incluindo, entre outros: tributos, encargos sociais, material, despesas administrativas, seguro, frete, lucro, entre outros.

Assinatura do responsável e carimbo da empresa



CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo – nº 152 – Centro - Cep 29.370-000
Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

**PROJETOS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA PARA CONSTRUÇÃO DA
NOVA SEDE DO PODER LEGISLATIVO DE CONCEIÇÃO DO CASTELO/ES**

TABELA 02 – ITENS COTADOS VIA TABELA DER/ES

FONTE	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID. MEDIDA	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
DER/ES ¹	01	PROJETO ARQUITETÔNICO	m ²	1720,00	R\$ 32,60	R\$ 56.072,00
	02	PROJETO ESTRUTURAL, INCLUSIVE FUNDAÇÃO	m ²	1720,00	R\$ 19,68	R\$ 33.849,60
	03	PROJETO HIDROSSANITÁRIO	m ²	1720,00	R\$ 12,28	R\$ 21.121,60
	04	PROJETO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO	m ²	1720,00	R\$ 3,38	R\$ 5.813,60
	05	PROJETO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS: BAIXA E MÉDIA TENSÃO	m ²	1720,00	R\$ 13,28	R\$ 22.841,60
	06	PROJETO SPDA – SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ELÉTRICAS	m ²	1720,00	R\$ 3,38	R\$ 5.813,60
	07	PROJETO DO SISTEMA DE CABEAMENTO ESTRUTURADO (VOZ, DADOS E SONORIZAÇÃO)	m ²	1720,00	R\$ 6,63	R\$ 11.403,60
	08	PROJETO DE ALARME E CFTC	m ²	1720,00	R\$ 3,27	R\$ 5.624,40
	09	PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO E CONFORTO AMBIENTAL	m ²	1720,00	R\$ 5,35	R\$ 9.202,00
	10	ELABORAÇÃO DE PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, PLANILHA DE QUANTITATIVOS, MEMÓRIA DE CÁLCULO, COMPOSIÇÕES DE CUSTOS, CURVA S, CURVA ABC, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E COTAÇÕES DE PREÇOS.	m ²	1720,00	R\$ 6,73	R\$ 11.575,60
	11	PROJETO DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS	m ²	1720,00	R\$ 3,38	R\$ 5.813,60
	12	PROJETO DE COMUNICAÇÃO VISUAL	m ²	1720,00	R\$ 5,09	R\$ 8.754,80



CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo – nº 152 – Centro - Cep 29.370-000

Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

		E SINALIZAÇÃO				
	13	MAQUETE ELETRÔNICA (IMAGEM 3D)	m ²	1720,00	R\$ 5,21	R\$ 8.961,20
	14	PROJETO SONORIZAÇÃO DE	m ²	1720,00	R\$ 1,83	R\$ 3.147,60
	VALOR GLOBAL – TABELA 02 - DER/ES				R\$ 209.994,80	

¹: Tabela Referencial de preços de Projetos – DER/ES – Março de 2026 (Projetos para Edifícios Administrativos), disponível em: <https://der.es.gov.br/Media/der/Documentos/Tabela%20Referencial%20de%20Pre%C3%A7o/Referencial%20de%20Edifica%C3%A7%C3%B5es/PROJETOS/TABELA%20REFERENCIAL%20DE%20PRE%C3%87OS%20DE%20PROJETOS%202026.pdf>

8